CAMARA MUNICIPAL DE

AURORA
CA#ARAUCA

Projeto de Decreto Legislativo n° 004/2022
Autoria đa Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

RUADR.GUEOESMAETRS,S nçA
AUROFA-CE CLP.500400

PROTOGOLO

aieeanmelie

DISPÕE
CONCESSÃO DA COMENDA
LEOPOLDINA GONÇALVES
QUEZADO
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

SOBRE A

E ADOTA

A PRESIDENTA DA CASA LEGISLATIVA no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1° Concede a comenda Leopoldina Gonçalves Quezado a RAIMUNDA

ALVES MOREIRA, cidadā aurorense, em reconhecimento aos serviços prestados ao

município de Aurora.

Art. 2° A honraria será conferida e entregue à llustre Homenageada em Sessão

Solene dó Poder Legislativo Municipal, a ser convocada pela Presidenta da Câmara

Municipal de Aurora, especialmenteparaesse fim.

Art. 3" Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto, será

utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art: 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Aurora - CE, 12 de setembro de 2022.

LUCIMAR BERNARDO FERNANDES
VEREADORA

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

CAMARAMUNICIPALDE

AURORA
Projeto de Deereto Legislativo n° 004/2022
Autoria da Vereadora Lucimar Bernardo Fernandes

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores,, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelênciaś, projeto. este que tem objetivo de Conceder a Comenda

Leopoldina Gonçalves Quezado a Raimunda Alves Moreira, abaixo segue uma breve

biografia da homenageada.

Mundinba Moreira, nasceu no Sítio Santo Antônio, Zona Rural da Cidade de

Aurora Ceará, no dia 15 de março do ano de 1980, filha de Izaura Alves Moreira e João

Moreira do Nascimento, que tiveram ao todo 14 filhos, sendo 10 ainda vivos.

Raimunda Alves Möreira (popularmente conhecida como: Mundinha Moreira/

Mundinha Natura)é administradora de empresas, professora e líder de negócios do

gTupo Natura, atuando nas cidades de Aurora, Lavras da Mangabeira, Cedro, Ipaumirim,

Baixio e Umari, desenvolvendo mentoria para um grupo de 'mais de 300 (trezentas)

mulheres empreendedoras.

Desde menina, teve um papel de protagonista entre seus colegas daquela

localidade, onde estudou as primeiras séries do Ensino Fundamental e dividia seu tempo

entre as lições, na divisão dos trabalhos domésticos do lar, com sua mãe, e nas

brincadeiras com seus vizinhos "na boca da noite".

No ano de 1993, aos 13 (treze) anos, teve que se mudar para a cidade para morar

com sua imã, para dar continuidade' aos estudos no Ensino Fundamental II,'pois esta

modalidade de ensino não era ofertada no Sitio Santo Antônio, momento em que iniciou

a transição precoce para a fase adulta, pois tinha ambém a responsabilidade de cuidar

da casa e dos filhos de sua irmā, como "paga", pela "guarida" que lhe era propiciada. :

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/legislativoaurora@gmail.com

} CAMARAMUNICIPALDE

AURORA

Adentrou ao Ensino Médio na antiga CNEC, onde fez o primeiro ano (básico) e

no ano seguinte curSou o Pedagógico (antigo Normal) na Escola de Ensino Fundamental

e Médio Tabelião José Pinto Quezado.

No ano de 1995, Mundinha Moreira conheceu seu grande amor, parceiro de 28

anos de caminhada, seu marido Plácido Bezerra.

Em meio aos estudos no ensino médio, entre idas e vindas e "namoricos" com os

"rapazes da cidade", numa das festas da ABA – Associação Beneficente Aurorense -o

grande anor da sua vida lhe é apresentado pelo destino, aquele com quem se casaria no

ano de 2001 e constituiria sua linda família, com a vinda de suas filhas Ana Beatrize

Ana Letícia.

De 2007 a 2011, a grande revolução aconteceria na vida de Mundinha Moreira,

com a conclusão do curso de Graduação em BACHAREL EM ADMINISTRAÇÃO DE

EMPRESAS, no Centro Universitário Dr. Leão Sampaio, UNILEÃ0, aperfeiçoando

seus. conhecimentos a partir do ano de 2013, como curso de Especialização em Pós-

graduação em Gestão Escolar, na Universidade Federal do Ceará, UFC.

O Ensino Superior foi o grande responsável pela alavancada na carreira

profissional, pois Mundinha sempre foi uma mulher incomodada, inconfomada com a

condiçãoe o papel dą mulher, observando "aquelas" ao seu redor, foi nos cursos de

Graduação e Pós-Graduação que esta Empreendedora nata, se descobriu como

rotagonista de sua própria históriae capaz de fomentar este sentimento de

inconformismo com as incontáveis parceiras a quem influencia.

Em busca de um aperfeiçoamento continuo, ainda fez cursos de formação em

Relações Humanas pela Secretaria Municipal da Educação de Aurora Ceará, SEDUC,

Capacitaçāo para Dinamismo' e Uso da Biblioteca Pública, pelo Serviço de Apoio às

*. Micros e Pequenas Empresas do Estado do Ceará, SEBRAE/CE, Aprender a

Empreender; pelo Serviço de Apoio às Micros e Pequenas Empresas do Estado do

Ceará, SEBRAE/CE, Educadores infantis Secretaria Municipal da Educação de Aurora

Ceará, Formação continuada para o Ensino Fundamental na Universidade Patativa do

Assaré, UPA, Turismo de Inclusão na Universidade Estadual do Ceará, UECE, CPM.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88)3543-12 17/ legislativoaurora@gmail.com

CAMARAMUNICIPALDE

AURORA
"Esporte e Comunidade" pela Universidade Federal do Ceará, UFC, Recursos Humanos

na Fundação Getúlio Vargas, FGV, Libras pela Faculdade de Milagres Ceará, FAMICE,

Administração Püblica na Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED,

Bibliotecário pela Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED, Direitos

Humanóse Geração da Paz na Fundação Demócrito Rocha, FDR, Educação Financeira

para Líderes no Instituto Natura e Coach no Instituto Meta Cariri, IMC, além de

participações e promoções de feiras e eventos de Marketing, Vendas,

Empreendedorismo, Comunicação, Gestăo, Fóruns e Workshops.

Mundinha Natura iniciou sua vida profissional na formação de crianças, como

professora de Educação Infantil, entre os anos de 2001 a 2008 atuou como docente para

crianças da pré-escola como Servidora Pública da Prefeitura Municipal de Autora,

paralelamente atuou também como professora de Educação Infartil na Escola Turma da

Mônica nos anos de 2006 e 2007, e como professora de Educação Infantil na Escola de

Ensino Infantil e Fundamental Paroquial Senhor Meniho Deus hos anos de 2008 a 2011.

A grande paixão profissional para Mundinha Moreira viria apenas no ano de

2007, quando se torna Consultora Natura e começa a trabalhar com vendas. A simpatia,

capacidade de comunicação e persuasão, sua marca registrada, logo chamam a atenção

de sua Consultora Natura Orientadora Angélica, que lhe convida para fazer parte do

quadro de colaboradores da Natura no ano de 201l tornando-se Consultora Natura

Orientadora, em 2014 é aprovada em seleção públiça como Orientadora de Estágio pelo

Instituto Centro de Ensino Tecnológico-CENTEC e em 2017 torna-se Lider de

Negócios Natura e inaugura a loja Perfumania, comércio especializado em artigos de

cosméticos e preşentes, funções que desempenha até os dias atuais.

Finalmente, concomitantemente às suas inúmeras atribuições como Professora,

Orientadora, Mentora, Administradora, esposa e māe éxemplar, ainda atua nas pastorais

da lgreja e em atividades filantrópicas, pois acredita na obrigação socíal.que todo cristão

deve ter com o próximo.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/ legislativoaurora@gmail.com

AURORA

Câmara Municipal de Aurora - CE, 12 de setembro de 2022.

LUCIMAR BERNARDOFERNANDES
VEREADORA

.

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora
CNPJ: 12.483.558/0001-54, CEP: 63360-000

Fone: (88) 3543-1217/legislativoaurora@gmail.com